SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTES
SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E JUVENTUDE

Complexo Administrativo
Estrada da Batalha 1200 Galpão N - Jardim Jordão,
Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP: 54.315-570

.

PORTARIA Nº  01/2025 – SETQE

EMENTA: NOMEAÇÃO DE MEMBROS TITULARES E
SUPLENTES DO  CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E RENDA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES:

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E
JUVENTUDE, no uso das atribuições conferidas pelo  Ato nº 1165/2025, publicado no Diário Oficial do
Município do dia 23 de janeiro de 2025.

CONSIDERANDO a Lei Nº 1.400/2019, de 17 de maio de 2019, que institui no âmbito da administração pública
municipal, o Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda do Jaboatão dos Guararapes –
CMTER/Jaboatão dos Guararapes, para atendimento ao disposto na Lei 13.667, de 17 de maio de 2018, na
forma estabelecida pelo Poder Executivo Municipal, observada a regulamentação do Conselho Deliberativo do
Fundo de Amparo ao Trabalhador (CODEFAT);

CONSIDERANDO a Resolução nº 827, de 26 de março de 2019 que estabelece critérios e diretrizes, de
observância obrigatória, para instituição, credenciamento e funcionamento dos Conselhos do Trabalho,
Emprego e Renda – CTER, nos Estados, Distrito Federal e Municípios, no âmbito do Sistema Público de
Emprego – SINE, nos termos da Lei nº 13.667, de 17 de maio de 2018;

CONSIDERANDO a obrigação de atender às determinações legais quanto à atuação do CMTER/Jaboatão dos
Guararapes, no que cinge ao exercício da Secretaria Executiva do referido Conselho, em obediência ao § 2º do
art. 10, extraído da Resolução nº 827, de 26 de março de 2019;

RESOLVE:

Ficam nomeados os membros titulares, suplentes e secretária executiva, abaixo indicados para compor a atual
estrutura do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda do Jaboatão dos Guararapes-CMTER/JG:

 Representantes do Governo:

Secretaria Executiva de Trabalho, Qualificação, Empreendedorismo e Juventude

Titular: Ginaldo José Trajano do Carmo

Suplente: Bruno Maurício de Carvalho Queiroz

Secretaria Executiva de Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Turismo

Titular: Cristiano José Gomes de Carvalho

Suplente: Geraldo Melo Filho

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTES
SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E JUVENTUDE

Complexo Administrativo
Estrada da Batalha 1200 Galpão N - Jardim Jordão,
Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP: 54.315-570

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Cultura e Esportes

Titular: Paula Costa Gama

Suplente: Mylena Pehtrin Higino da Silva

Representantes dos Empregadores:

Associação Pernambucana de Supermercados

Titular: Geraldo José da Silva

Suplente: Carlos Henrique de Marias

Associação Brasileira de Bares e Restaurantes

Titular: Rhaissa Cezar Soares, em substituição a André Luiz Vieira de Araújo

Suplente: Eduardo Salazar Rodrigues de Freitas

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC

Titular: José Carlos Santana

Suplente: Marcelo Magalhães

Representantes dos Trabalhadores:

Sindicato dos Trabalhadores em Comércio Hoteleiro e Similares de Jaboatão, Ipojuca, Cabo, Vitória, Escada,
Palmares, Barreiro, Moreno, Litoral e Mata Sul-PE

Titular: Odinaldo Manoel Rufino

Suplente: Antonio Diogo dos Santos Filho

Sindicato dos Trabalhadores Rurais do Jaboatão

Titular: Marinez Maria do Rêgo em substituição a Luiz Demesio de Souza

Suplente: Luiz Demesio de Souza em substituição a Marinez Maria do Rêgo

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTES
SECRETARIA EXECUTIVA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E JUVENTUDE

Complexo Administrativo
Estrada da Batalha 1200 Galpão N - Jardim Jordão,
Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP: 54.315-570

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias do Trigo, Milho, Mandioca, Panificação, Confeitaria, Massas
Alimentícias e Biscoitos de Pernambuco

Titular: Albérico Matos Luna

Suplente: Agenor Martininiano da Silva

Secretária Executiva

Walkíria Moreira Navarro de Morais

II. O mandato dos membros terá duração até o dia 12 de março de 2027.

Jaboatão dos Guararapes, 12 de março de 2025.

		2025-03-12T13:14:11-0300
	GINALDO JOSE TRAJANO DO CARMO:83342168404